
ISSN 0174-478 X� 253

2016	 Ausgegeben Stuttgart, Montag, 25. April 2016� Nr. 8

18.   3. 16	 Verordnung des Innenministeriums über den Kostenersatz für Einsätze der Feuerwehr (Verordnung
	 Kostenersatz Feuerwehr – VOKeFw) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 253

21.   3. 16	 Verordnung des Ministeriums für Ländlichen Raum und Verbraucherschutz zur Änderung der 
	 Landwirtschafts-Zuständigkeitsverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 254

23.   3. 16	 Verordnung des Wissenschaftsministeriums über die Eignungsprüfung für die Popakademie Baden-
	 Württemberg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 257

24.   3. 16	 Verordnung des Kultusministeriums, des Finanz- und Wirtschaftsministeriums und des Innen-
	 ministeriums zur Änderung der Schullastenverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 263 

29.   3. 16	 Verordnung des Innenministeriums über die Erhöhung der Aufwandsentschädigung der ehrenamt-
	 lichen Bürgermeister und Ortsvorsteher 2015/2016  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 264

29.   3. 16	 Verordnung des Justizministeriums zur elektronischen Aktenführung bei den Gerichten 
	 (eAkten-Verordnung – eAktVO) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 265

  1.   4. 16	 Verordnung des Ministeriums für Ländlichen Raum und Verbraucherschutz zur Änderung der 
	 Landesfischereiverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 266 

  1.   4. 16	 Verordnung des Justizministeriums zur Änderung der Verordnung zur Übertragung von Rechts-
	 pflegeraufgaben auf den Urkundsbeamten der Geschäftsstelle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 267

  6.   4. 16	 Verordnung des Finanz- und Wirtschaftsministeriums und des Innenministeriums zur Durchführung
	 des Finanzausgleichsgesetzes im Jahr 2015 (FAGDVO 2015) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 268

29.   3. 16	 Bekanntmachung des Innenministeriums über das Inkrafttreten der Artikel 2 bis 6 des Gesetzes zu
	� dem Staatsvertrag zwischen dem Land Baden-Württemberg und dem Land Rheinland-Pfalz über die 

Vereinigung der LBS Landesbausparkasse Baden-Württemberg und der LBS Landesbausparkasse 
Rheinland-Pfalz zur LBS Landesbausparkasse Südwest und zur Änderung des Sparkassengesetzes

	 und anderer Vorschriften vom 15. Dezember 2015 (GBl. S. 1157)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 267

–	� Berichtigung der Verordnung des Ministeriums für Ländlichen Raum und Verbraucherschutz zur 
Änderung der Verordnung über die Gebühren des Landwirtschaftlichen Zentrums für Rinder-

	 haltung, Grünlandwirtschaft, Milchwirtschaft, Wild und Fischerei vom 16. März 2016 (GBl. S. 232)	 268

GESETZBLATT
FÜR BADEN-WÜRTTEMBERG

Tag	 I N H A LT � Seite

Verordnung des Innenministeriums  
über den Kostenersatz für Einsätze  

der Feuerwehr (Verordnung Kostenersatz 
Feuerwehr – VOKeFw)

Vom 18. März 2016

Auf Grund von § 34 Absatz 8 des Feuerwehrgesetzes 
(FwG) in der Fassung vom 2. März 2010 (GBl. S. 333), 
das durch Artikel 1 des Gesetzes vom 17. Dezember 
2015 (GBl. S. 1184) geändert worden ist, wird verordnet: 

§ 1

Stundensätze für Feuerwehrfahrzeuge

(1) Für die nachfolgend genannten Feuerwehrfahrzeuge 
gelten für die Erhebung des Kostenersatzes nach § 34 
Absätze 4, 7 und 8 FwG folgende Stundensätze:

  1.	Einsatzleitwagen ELW 1� 34 Euro,

  2.	Einsatzleitwagen ELW 2� 162 Euro,

  3.	Einsatzleitwagen ELW 2 in Form eines 
Abrollbehälters� 121 Euro,



254	 GBl. vom 25. April 2016� Nr. 8

Verordnung des Ministeriums für 
Ländlichen Raum und Verbraucherschutz 

zur Änderung der Landwirtschafts-
Zuständigkeitsverordnung

Vom 21. März 2016

Es wird verordnet auf Grund von

1.	§ 4 Absatz 1 des Landesverwaltungsgesetzes vom  
14. Oktober 2008 (GBl. S. 313, 314), das zuletzt durch 
Artikel 10 des Gesetzes vom 23. Juni 2015 (GBl. 
S. 585, 614) geändert worden ist,

2.	§ 2 Absatz 3 Satz 1 des Öko-Landbaugesetzes vom  
7. Dezember 2008 (BGBl. I S. 2358, S. 1534), das zu-
letzt durch Artikel 408 der Verordnung vom 31. August 
2015 (BGBl. I S. 1474) geändert worden ist in Verbin-
dung mit § 3, der Subdelegationsverordnung MLR 
vom 17. Februar 2004 (GBl. S. 115), die zuletzt durch 
Artikel 2 der Verordnung vom 15. Dezember 2015 
(GBl. S. 1246, 1248) geändert worden ist,

3.	§ 9 b Absatz 4 des Marktorganisationsgesetzes in der 
Fassung vom 24. Juni 2005 (BGBl. I S. 1848), das zu-
letzt durch Artikel 7 des Gesetzes vom 3. Dezember 
2015 (BGBl. I S. 2178, S. 2182) geändert worden ist, 
in Verbindung mit § 6 b der Subdelegationsverord-
nung MLR und

4.	§ 8 Absatz 3 und § 18 Absatz 2 des Tierzuchtgesetzes 
vom 21. Dezember 2006 (BGBl. I S. 3294), das zuletzt 
durch Artikel 378 der Verordnung vom 31. August 
2015 (BGBl. I S. 1474, S. 1531) geändert worden ist, 
in Verbindung mit § 7 der Subdelegationsverordnung 
MLR:

Artikel 1

Änderung der Landwirtschafts-
Zuständigkeitsverordnung

Die Landwirtschafts-Zuständigkeitsverordnung vom  
4. Februar 2010 (GBl. S. 295), die zuletzt durch Artikel 2 
der Verordnung vom 17. April 2014 (GBl. S. 257, 259) 
geändert worden ist, wird wie folgt geändert:

1.	§§ 1 bis 4 werden wie folgt gefasst:

	 »§ 1

	 Zuständigkeiten des Ministeriums  
	 für Ländlichen Raum und Verbraucherschutz

	 Das Ministerium für Ländlichen Raum und Verbrau-
cherschutz ist

	 1. �zuständige Behörde für die Auswahl der vor Ort zu 
kontrollierenden Anträge nach Artikel 59 Absatz 2 
der Verordnung (EU) Nr. 1306/2013 des Euro
päischen Parlaments und des Rates vom 17. Dezem-
ber 2013 über die Finanzierung, die Verwaltung und 
das Kontrollsystem der Gemeinsamen Agrarpolitik 
und zur Aufhebung der Verordnungen (EWG) 

  4.	Mannschaftstransportwagen MTW 

	 bis 3 500 kg zulässiger Gesamtmasse � 20 Euro,

  5.	Kommandowagen� 16 Euro,

  6.	Tragkraftspritzenfahrzeug TSF� 43 Euro,

  7.	Tragkraftspritzenfahrzeug TSF-W� 63 Euro,

  8.	Mittleres Löschfahrzeug MLF� 83 Euro,

  9.	Löschgruppenfahrzeug LF 10� 120 Euro,

10.	Hilfeleistungs-Löschgruppenfahrzeug  
HLF 10 � 135 Euro,

11.	Löschgruppenfahrzeug LF 20� 170 Euro,

12.	Hilfeleistungs-Löschgruppenfahrzeug  
HLF 20� 184 Euro,

13.	Löschgruppenfahrzeug LF 20 KatS� 133 Euro,

14.	Tanklöschfahrzeug TLF 2000� 95 Euro,

15.	Tanklöschfahrzeug TLF 3000� 120 Euro,

16.	Tanklöschfahrzeug TLF 4000� 154 Euro,

17.	Vorausrüst- oder Vorausgerätewagen  
VRW/VGW� 51 Euro,

18.	Rüstwagen RW� 187 Euro,

19.	Gerätewagen Gefahrgut GW-G� 146 Euro,

20.	Drehleiter DLAK 18/12� 223 Euro,

21.	Drehleiter DLAK 23/12� 264 Euro,

22.	Gerätewagen Transport GW-T

a)	 bis 3 500 kg zulässiger Gesamtmasse� 20 Euro,

b)	 mit einer zulässigen Gesamtmasse  
von über 3 500 kg bis 9 000 kg� 25 Euro,

c)	 mit mehr als 9 000 kg zulässiger  
Gesamtmasse� 54 Euro,

23.	Gerätewagen Logistik GW-L1� 25 Euro,

24.	Gerätewagen Logistik GW-L2� 54 Euro,

25.	Wechselladerfahrzeug WLF� 70 Euro.

(2) Die Sätze nach Absatz 1 gelten auch für Feuerwehr-
fahrzeuge, die mit den dort Genannten in ihrem takti-
schen Einsatzwert, ihrer zulässigen Gesamtmasse und 
ihrer technischen Beladung vergleichbar sind. 

(3) Im Übrigen gelten die nach § 34 Absatz 7 FwG von 
den Gemeinden festgesetzten Stundensätze.

§ 2

Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verkündung in 
Kraft.

stuttgart, den 18. März 2016� Gall


